



Warszawa, 30 czerwca 2020 r.

Członek Zarządu
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych
992200/421/486 /2020

Pan
Dr n.pr. Marek Woch
Radca Rzecznika
Małych i Średnich Przedsiębiorców
Wydział Prawno-Legislacyjny

Szanowny Panie Doktorze,

w odpowiedzi na Pana pismo w sprawie pomocy udzielanej przedsiębiorcom poprzez zwolnienie z opłacania składek, przedstawiam poniższe wyjaśnienia.

Ze zwolnienia z obowiązku opłacenia składek za marzec, kwiecień i maj 2020 r. może skorzystać każdy płatnik składek, który spełnia warunki określone przepisami prawa [1]. Zwolnienie przysługuje m.in. płatnikom składek, którzy byli zarejestrowani w ZUS we wskazanym w przepisach prawa okresie i na wskazany dzień zgłosili do ubezpieczeń społecznych od 1 do 49 ubezpieczonych. W przypadku płatników, którzy zgłosili nie więcej niż 9 ubezpieczonych przysługuje zwolnienie w wysokości 100% należnych składek, a w przypadku płatników, którzy zgłosili od 10 do 49 ubezpieczonych w wysokości 50% należnych składek. Przy czym za marzec br. zwolnienie obejmuje należność także gdy składki zostały już opłacone. Środki te płatnik mógł otrzymać, pod warunkiem złożenia wniosku o zwrot nadpłaty najpóźniej w obowiązującym go terminie płatności składek za kwiecień albo za maj i spełnieniu warunków do zwolnienia.

Osoby prowadzące pozarolniczą działalność (w tym osoby korzystające z ulgi na strat), opłacające składki wyłącznie na własne ubezpieczenia społeczne lub ubezpieczenie zdrowotne mają prawo do zwolnienia w wysokości nie przekraczającej kwoty składek obliczonych od obowiązującej dla danej osoby najniższej podstawy ich wymiaru, jeżeli rozpoczęły prowadzenie działalności przed 1 kwietnia 2020 r. oraz spełniają warunki dotyczące osiągniętego przychodu i dochodu z jej prowadzenia. Do zwolnienia za marzec, kwiecień i maj mają prawo przedsiębiorcy, których przychód z działalności w pierwszym miesiącu, za który składany jest wniosek nie przekraczał kwoty 15 681 zł (tj. 300% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia brutto za rok 2020). Jeżeli przychód z działalności w pierwszym miesiącu, za który jest składany wniosek przekraczał kwotę 15 681 zł, a dochód nie przekraczał 7 000 zł, to zwolnienie przysługuje za kwiecień i maj.

Powierzone zadania, pomimo trudnych warunków, pracownicy ZUS wykonują z pełnym zaangażowaniem, a wpływające do nas wnioski są rozpatrywane z dołożeniem należytej staranności, mimo szeregu kolejnych zmian obowiązujących w tym zakresie przepisów prawa. Wnioski co do zasady są weryfikowane automatycznie i gdy są spełnione określone przepisami prawa warunki, umarzone są należności z tytułu składek za wnioskowane miesiące. W przypadku wniosków, w których brak jest możliwości systemowej oceny czy są spełnione warunki do przyznania pomocy lub występują błędy, prowadzone są przez naszych pracowników postępowania wyjaśniające. Zadania te są realizowane z wykorzystaniem kontaktu telefonicznego i mejlowego, tak

aby uzyskanie wyjaśnień i dodatkowych danych mogło nastąpić w jak najszybszym czasie i z zachowaniem warunków bezpieczeństwa. Sprawy te są przez nas rozpatrywane indywidualnie, a wszyscy klienci, którzy złożyli wnioski, są traktowani na takich samych zasadach. W razie utrudnionego kontaktu z klientami kierowane są pisma z prośbą o wyjaśnienie rozbieżności, co może mieć wpływ na wydłużony czas rozpatrzenia wniosku. Klienci tacy mają wtedy także zamieszczoną informację na PUE ZUS, że ostateczne rozstrzygnięcie wniosku wymaga wyjaśnienia kilku kwestii lub dostarczenia do nas wymaganych dokumentów ze wskazaniem terminu na ich przekazanie lub uzupełnienie wniosku. A jeśli w tym terminie ich nie otrzymamy, wydamy decyzję o odmowie. Dotyczy to najczęściej wniosków złożonych papierowo.

W ZUS prowadzimy ewidencję dotyczącą płatników składek, którzy złożyli wnioski i skorzystali ze zwolnienia z obowiązku opłacania składek według miesiąca, którego dotyczył wniosek i za który nastąpiło umorzenie należności (tj. odrębnie za marzec, kwiecień i maj) bez wyodrębnienia poszczególnych grup płatników (np. według zakresu podlegania ubezpieczeniom). Stąd też brak jest możliwości wskazania płatników, którzy wystąpili o zwolnienie tylko z tytułu składek na ubezpieczenie zdrowotne oraz ilu z nich uzyskało odmowę zwolnienia za dany miesiąc. Możemy podać natomiast kwotę umorzenia na Fundusz Ubezpieczenia Zdrowotnego.

Przedstawiam więc dane w takim układzie, w jakim są one gromadzone. Na 29 czerwca br. do ZUS wpłynęły wnioski o zwolnienie z opłacania składek od 1 793 946 płatników składek. Są one rozpatrywane odrębnie za każdy miesiąc wskazany we wniosku. Dotychczas:

- I. pozytywnie rozpatrzyliśmy:
 - 1) za marzec - wnioski 1 460 127 płatników na kwotę 4 144 263 800 zł,
 - 2) za kwiecień – wnioski 1 464 859 płatników na kwotę 3 628 200 300 zł,
 - 3) za maj – wnioski 1 455 955 płatników na kwotę 3 608 599 100 zł.
- II. negatywnie rozpatrzyliśmy:
 - 1) za marzec - wnioski 1 005 płatników,
 - 2) za kwiecień – wnioski 67 449 płatników,
 - 3) za maj – wnioski 29 309 płatników.
- III. kwota umorzonych składek na FUZ: 2 934 796 931,59 zł.

Od decyzji o odmowie zwolnienia z opłacania należności płatnikowi przysługuje prawo złożenia:

- wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy do Prezesa ZUS w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji,
- skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w terminie 30 dni od dnia doręczenia decyzji. Skargę składa się za pośrednictwem Zakładu do WSA właściwego wg siedziby płatnika składek.

Każdy wniosek oraz skargę traktujemy indywidualnie i ponownie weryfikujemy. Jeżeli uwzględnimy w całości wniosek lub skargę wydawana jest decyzja o uchyleniu decyzji o odmowie zwolnienia z opłacania należności z tytułu składek oraz zwalniamy z opłacania należności z tytułu składek.

Podstawa prawna

[1] Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2020 r. poz.568 z późn. zm.).

Z wyrazami szacunku,

Członek Zarządu

Paweł Jaroszek